

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4012
जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है
बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं

4012. श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) की संख्या और लंबाई सहित उनका राज्यवार ब्यौरा क्या है;
(ख) क्या देश में, विशेषकर बिहार में एनएच परियोजनाओं के सभी हिस्सों के विद्युतीकरण की योजना है;
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस दिशा में अब तक क्या कदम उठाए गए हैं; और
(घ) बिहार में चल रही एनएच परियोजनाओं की संख्या कितनी है और उनके पूरा होने की संभावित तिथि क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) वर्तमान में देश में 670 राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) हैं जिनकी कुल लंबाई लगभग 1,46,195 किलोमीटर है। एनएच का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)-वार ब्यौरा **अनुबंध** में है।

(ख) और (ग) सरकार की नीति के भाग के रूप में, निम्नलिखित राष्ट्रीय राजमार्ग खंडों के लिए राजमार्ग पर प्रकाश व्यवस्था प्रदान की जाती है: -

(i) शुल्क प्लाजा क्षेत्र: शुल्क प्लाजा, शुल्क बूथ, कार्यालय भवन, पहुंच मार्ग आदि के आसपास प्रकाश व्यवस्था।

(ii) विश्राम क्षेत्र

(iii) ट्रक ले-बाय

(iv) बस बे और बस शेल्टर स्थान

(v) ग्रेड सेपरेटेड संरचनाएं, इंटरचेंज, फ्लाईओवर, अंडरपास (वाहन/पैदल यात्री) और ओवरपास: ग्रेड सेपरेटेड संरचनाओं और इंटरचेंज क्षेत्र के ऊपरी और निचले हिस्से में जमीनी स्तर से 50 मीटर आगे तक और जहां से मुख्य कैरिजवे की फ्लेयरिंग आरंभ होती है, वहां प्रकाश की व्यवस्था की जाती है।

(vi) परियोजना राजमार्ग पर मुख्य मार्ग के मध्य में तथा दोनों ओर सर्विस रोड पर निर्मित खंडों पर।

तदनुसार, देश में राष्ट्रीय राजमार्गों की लगभग 25,400 किलोमीटर लंबाई में राजमार्ग पर प्रकाश व्यवस्था की गई है, जिसमें बिहार राज्य में 296 किलोमीटर लंबाई शामिल है।

(घ) बिहार राज्य में लगभग 2,093 किलोमीटर लंबाई के राष्ट्रीय राजमार्गों पर लगभग 64,536 करोड़ रुपये की लागत से 70 परियोजनाएं निर्माणाधीन हैं, जिन्हें चरणबद्ध तरीके से 2027-28 तक पूरा किया जाएगा।

अनुबंध

'बिहार में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं' के संबंध में श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 19.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4012 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राष्ट्रीय राजमार्गों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा:-

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एनएच की संख्या	एनएच लंबाई (किमी में)
1	आंध्र प्रदेश	55	8,683
2	अरुणाचल प्रदेश	14	4,367
3	असम	38	4,077
4	बिहार	56	6,132
5	चंडीगढ़	1	15
6	छत्तीसगढ़	20	3,620
7	दिल्ली	12	157
8	गोवा	6	299
9	गुजरात	45	8,111
10	हरियाणा	39	3,347
11	हिमाचल प्रदेश	19	2,607
12	जम्मू और कश्मीर	11	1,935
13	झारखण्ड	32	3,633
14	कर्नाटक	49	8,191
15	केरल	12	1,858
16	लद्दाख	3	806
17	मध्य प्रदेश	47	9,160
18	महाराष्ट्र	102	18,462
19	मणिपुर	11	1,840
20	मेघालय	5	1,156
21	मिजोरम	9	1,499
22	नागालैंड	12	1,670
23	ओडिशा	32	5,897
24	पुदुचेरी	2	64
25	पंजाब	38	4,264
26	राजस्थान	53	10,733
27	सिक्किम	8	709
28	तमिलनाडु	50	7,000
29	तेलंगाना	30	4,926
30	त्रिपुरा	6	889
31	उत्तर प्रदेश	90	12,123
32	उत्तराखण्ड	26	3,664
33	पश्चिम बंगाल	35	3,910
34	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1	331
35	दादरा और नगर हवेली और दमण और दीव	4	59
	कुल	670	146,195
